4-1-1. 시장 위험

(1) 외환위험

(가) 외환 위험
보고기간말 현재 외환 위험에 노출되어 있는 연결회사의 금융자산ㆍ부채의 원화환산 내역은

다음과 같습니다.

(나) 회사의 위험
연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있기 때문에 외환 위험, 특히 주로 USD, EUR,

JPY와 관련된 환율 변동 위험에 노출돼 있습니다. 외환 위험은 미래예상거래, 인식된 자산과

부채와 관련하여 발생하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분
외화

단위

당분기말 전기말

외화 환율 원화 외화 환율 원화

자산

현금및현금성자산

USD 3,491,908.17 1,133.50 3,958,078 3,855,572.98 1,088.00 4,194,863

JPY 82,324.00 10.27 846 4,482,324.00 10.54 47,255

EUR 76,598.94 1,328.29 101,746 205,566.01 1,338.24 275,097

GBP 58.25 1,557.66 91 　 　 -

매출채권

USD 1,163,253.00 1,133.50 1,318,547 1,360,638.00 1,088.00 1,480,374

JPY 9,850,000.00 10.27 101,192 - -

EUR 10,845.00 1,328.29 14,405 - -

합  계 　 　 　 5,494,905 　 　 5,997,589

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

(다) 민감도 분석
연결회사의 주요 환위험은 USD, EUR, JPY, GBP 환율에 기인합니다. 당기말과 전기말 현재

각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(2) 가격위험

연결회사는 자금의 효율적 운용을 위하여 기타포괄손익-공정가치측정금융자산을 보유하고

있습니다. 당기말 현재 보유하고 있는 금융자산은 채권형 상품으로 공정가치는

15,477,526천원입니다.

당기말 및 전기말 현재 채권형 상품의 가격이  1% 증가 및 감소할 경우  당기 기타포괄손익

은 120,723천원이 증가 및 감소합니다.

(단위: 천원)

구분
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 527,663 (527,663) 567,524 (567,524)

JPY 10,204 (10,204) 4,726 (4,726)

EUR 11,615 (11,615) 27,510 (27,510)

GBP 9 (9) - -

합계 549,491 (549,491) 599,759 (599,759)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

(3) 이자율 위험

보고기간말 현재 연결회사의 변동금리부 차입금은 없으며, 변동금리부 조건의 예금도 유의

적인 수준이 아님에 따라 이자율 위험이 낮은 수준입니다.

4-1-2. 신용 위험

신용위험은 고객에 대한 신용거래 및 채권 뿐 아니라 현금성자산, 채무상품의 계약 현금흐름,

유리한 파생상품 및 예치금 등에서도 발생합니다.

(1) 위험관리

연결회사는 신용도가 높은 대형 시중은행 및 대형 금융기관과 거래합니다. 국내 고객의 경우

현금거래를 원칙으로 하며, 신용거래를 하는 경우에는 외부 신용등급을 확인할 수 있는 경우

동 정보를 사용하고 그 외의 경우에는 내부적으로 고객의 재무상태와 과거 경험 등을 근거로

신용거래여부를 결정합니다. 해외 고객의 경우 입금 확인 후 제품을 인도하는 것을 원칙으로

하고 있습니다.

(2) 신용보강

연결회사는 일부 매출채권에 대해서는 거래상대방이 계약을 불이행하는 경우 이행을 요구하

고 있으며, 일정 기간이 경과해도 이행되지 않는 경우에는 제품을 회수하거나 법적조치를 취

합니다. 그러나 별도의 신용보강을 제공받지는 않습니다.

[…]

음과 같습니다.

(나) 회사의 위험
당사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있기 때문에 외환 위험, 특히 주로 USD, EUR,

JPY와 관련된 환율 변동 위험에 노출돼 있습니다. 외환 위험은 미래예상거래, 인식된 자산과

부채와 관련하여 발생하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분
외화

단위

당분기말 전기말

외화 환율 원화 외화 환율 원화

자산

현금및현금성자산

USD 3,491,908.17 1,133.50 3,958,078 3,855,572.98 1,088.00 4,194,863

JPY 82,324.00 10.27 846 4,482,324.00 10.54 47,255

EUR 76,598.94 1,328.29 101,746 205,566.01 1,338.24 275,097

GBP 58.25 1,557.66 91 　- 　- 　-

매출채권

USD 1,163,253.00 1,133.50 1,318,547 1,360,638.00 1,088.00 1,480,374

JPY 9,850,000.00 10.27 101,192 - - -

EUR 10,845.00 1,328.29 14,405 - - -

합계 　 　 　 5,494,905 　 　 5,997,589

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 154

(다) 민감도 분석
당사의 주요 환위험은 USD, EUR, JPY 환율에 기인합니다. 당분기말과 전기말 현재 각 외화

에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니

다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(가) 가격위험

당사는 기타포괄손익-공정가치 금융자산 또는 당기손익-공정가치 금융자산으로 분류되는

가격위험에 노출되어 있습니다. 그러나, 금융자산의 성격과 규모를 고려할 때가격변동이 미

치는 영향은 중요하지 않습니다.

(나) 민감도 분석

당사의 경영진은 당분기말 현재 보유하고 있는 당기손익인식금융자산으로 인한 가격위험이

유의적이지 않다고 판단하고 있습니다.

당기손익-공정가치 지분증권의 손익은 당기손익에 영향을 미치고 기타포괄손익-공정가치

지분증권의 손익은 자본에 영향을 미칩니다.

(단위: 천원)

구분
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 527,663 (527,663) 567,524 (567,524)

EUR 11,615 (11,615) 27,510 (27,510)

JPY 10,204 (10,204) 4,726 (4,726)

합계 549,481 (549,481) 599,759 (599,759)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 155

(3) 이자율 위험

보고기간말 현재 당사의 변동금리부 차입금은 없으며, 변동금리부 조건의 예금도 유의적인

수준이 아님에 따라 이자율 위험이 낮은 수준입니다.

4-1-2. 신용 위험

신용위험은 고객에 대한 신용거래 및 채권 뿐 아니라 현금성자산, 채무상품의 계약 현금흐름,

유리한 파생상품 및 예치금 등에서도 발생합니다.

(1) 위험관리

당사는 신용도가 높은 대형 시중은행 및 대형 금융기관과 거래합니다. 국내 고객의 경우 현

금거래를 원칙으로 하며, 신용거래를 하는 경우에는 외부 신용등급을 확인할 수 있는 경우

동 정보를 사용하고 그 외의 경우에는 내부적으로 고객의 재무상태와 과거 경험 등을 근거로

신용거래여부를 결정합니다. 해외 고객의 경우 입금 확인 후 제품을 인도하는 것을 원칙으로

하고 있습니다.

(2) 신용보강

당사는 일부 매출채권에 대해서는 거래상대방이 계약을 불이행하는 경우 이행을 요구하고

있으며, 일정 기간이 경과해도 이행되지 않는 경우에는 제품을 회수하거나 법적조치를 취합

니다. 그러나 별도의 신용보강을 제공받지는 않습니다.